meberiat k̄mos suoē. tūc de torre tē voluptatis sue potat eos. qn̄ i cōplexu illo artissimo sponsi et spon se fluminis ip̄etus letificat cūtate dei. ut delbetur i lenca mētū. **D**e ista sup̄abundācia diuine caritatis id b̄ Bernar̄ in libro de diligendo deū. ut sic dicit. **O** amor sc̄is et castus. o dulcis et suavis affectus caritatis. o pura et deifica intentio voluptatis. et eo cōte deificatione. p̄ puror q̄ in ea de p̄prio nutrīt̄ eliquit̄ m̄tū. eo suauor et dulcior quo totum diuinū ē qd̄ sentit̄. **Sic affici deificari ē. quod stilla aque modica m̄lto m̄fisa vino puro. a se deſire tota uidetur. et sapore vini induit̄ et calore.** **E**t quod ferrū candens ignitū sile ignifit. pristinaq̄ forma exiūt̄ et quod solis luce acr̄ phisus in candē tristis luminis claritatē. adeo ut nō i illi minora q̄ p̄m̄ lumē cē videat̄. **Sic cēm tunc in sc̄is humana affectionem quoddā ineffabili mō nitē erit a se metipā liqueſt̄. atq̄ i diuinā penitus transformari voluntatē.** **A**lioq̄n̄ quod erit deus om̄ia in om̄ibz. si in hocē aliob de homine aliū supererit. **M**anet quidē sba. s̄ in alia forma alia gloria atq̄ potentia. **E**t qn̄ erit quādo veniō et apparebo an̄ faciē dei mei. **Bern.** **E**t sc̄endū q̄ i celesti p̄ra om̄ps deus elos̄ suis dotabit diu sis donibz tā in aū q̄ etiā i corpore. **D**otes vero aū quibz aū gaudebut̄ s̄ tres. sc̄i ignitū dicit̄ ihesio. sunt te no. q̄ a q̄busdā appellat̄ apprehensio. a q̄busdā vō fructo. **I**harū dotū numer̄ multiplicat̄ acripit̄. **P**mo ex p̄te virtutē theologicaz. quia cognitio succedit

fidei, dilectio caritati, comprehensio at
 spei. Alio modo accipiunt ex pte potentia
 rum aic. Cognitio namque per appriari in
 telligeniae, dilectio voluntati, comprehen-
 sio memorie. Prout etiam predicte dotes
 accipi secundum tria quodlibet personis appri-
 tur? Ita ut comprehensio respiciat po-
 tentiam pte. Cognitio vero sapientiam
 filii. Et dilectio veritate spiritus sancti.
Hoc autem dicitur deus ait est cognitio: quod diuina
 cencia videtur ab omnibus tota sed non
 totaliter; prout est infinita. Videbitur tamen
 cencia diuina lumen eius ab uno quod
 ab alio; et iste defectus erit ex pte vide-
 tur, non visus: quia unde erit visus? Secunda
 dicitur autem dicitur deus ait est dilectio: quod
 inter dilectionem virtutem duplex est dicitur.
Vna est secundum habitum quod dicitur est id propter quod
 transiit de statu grevi in statu glorie. Dots
 autem est quod super merita datur introduc-
 tio spes. Alia dicitur est penes obiectum:
 quia deus erit obiectum virtutis in qua-
 tum est summa bonitas. Obiectum autem dotes
 in quantum vniuersitatis in unum sum. Et no-
 tandum est fides et spes secundum re euangelia
 buntur in persona. Caritas vero nec secundum re
 nec secundum actum eius euangeliaabitur: sed solu-
 mō secundum modum: quod imperfectio illius tol-
 letur et ideo augustinus in persona. Ter-
 tia dicitur est ait comprehensionis: quod est tenacio
 visus et amati. uel est tentio veri et pmi
 boni: et hoc videtur est per comprehendere su-
 mitur pro attinente. Et non per circumplenti
 diuinam imēditatem. Tertium consequitur
 quod quatuor sunt dotes corporis: quod nūs sic
 habetur. Nam ad hoc quod corpus perfite
 sit subiectum ait nec tam impedit
 in operibus gloriis quatuor requiriuntur: quae
 duo pertinet ad sensum, alia duo pertinet
 ad motum. Primum quod ad sensum videtur

ritur est ut sit facile receptibile spiritum
 sensibilium: ad quod disponit claritas
 Alterum ut non sit receptibile passionum igno-
 rabilium: ad quod disponit impossibilitas.

Cuius ad motum etiam duo requiruntur.
 Unum est ut per concordia inclinacione non
 resistat suo motori: ad quod disponit agili-
 tates. Aliud est ut corpora per que mouentur
 non resistant ei: ad quod disponit subtili-
 tas. Ita sumuntur iste dotes secundum qua-
 turum defectus, quos huius corporis humanum
 a quatuor elementis per quibus disponuntur.
 Huius enim corporis humanum ab igne ca-
 liditate et in rugidine. A terra grossi-
 tatem. Ab aere passibilitatem. Ab aqua
 frigiditatem et in tarditatem. Sed ista
 tolluntur per quatuor dotes corporis. Unum
 per resurrectionem genitale beatorum corpora cor-
 pa quatuor progratius sive dignita-
 tibus seu dotibus gloriaruntur: sive claritate agi-
 litate, impossibilitate, et subtilitate.
De prima vero dicitur de claritate dicitur. Et sic
 habebut iusti lucis sol. De secunda vero in passi-
 bilitate dicitur in apostolo. Jam non erit
 amplius neque luctus neque clamor neque
 velus dolor. De eadem etiam dote di-
 citur b. Aug. Intra corpora nostra glorifi-
 cata erunt impossibilita: ut si ponentur
 in inferno nullatenus patiantur. De ter-
 tia dote sic dicitur b. Aug. sic dicitur. Cor-
 pora glorificata erunt tamen agilia ut
 ubi esse volunt sint mora sine ullo ob-
 statu statim erit: quia ubi volet sibi
 ibi statim erit corpus. De quarta dote vero
 subtilitate. utrum dicitur b. Aug. Corpora
 glorificata erunt tam subtilia: ut non
 obstantibus quibusdam obstatulis tamen
 securi ubi volunt. Primum dicitur resurgens
 a mortuis ex operibus corporis glorificati
 surrexit de sepulchro clauso: et addiscit

agili-
tate

Cap. xv

pulos intuit in coelum clausis ianuis.
Hanc glorificacionem corporum operabitur Christus in fideliis et electis suis per resurrectionem gloriale. **V**nus dicit apostolus. **D**ilectores expectamus dominum nostrum Iesum Christum qui reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis sive. **V**nus etiam beatus Gregorius. **E**xistit enim corpora significata dicitur dominum corporis. quod et si equitate glorie eius non habet per nam. **A**litudinem in significato eius habebunt per gratiam. **M**ibi etiam nondum quod per resurrectionem gloriale et glorificacionem corporum in celesti propriae et eternae ipsorum diuinitate non videbit per oculos corporales quamvis tam glorificatos. sed per spiritum hoc est per animam. **D**e hebreo augustinus in libro de caritate dei sic dicit. Considerandum est quantum vir diebat ex parte sancti et ex parte prophetarum. **E**t videtur nunc per speculum et in enigmate. tunc autem facie ad faciem. **P**remium itaque fideli nobis visio ista seruat. **F**acies autem dei manifestatio eius intelligenda est. non alioque tale mente trahi quale nos habemus in corpore. **V**nus illud quod ait apostolus facie ad faciem. non vidit ut deum per hoc spiritum corporalem ubi sunt oculi corporales nos visuros esse credimus. quem spiritum sine intumissione videbimus. **N**isi enim erit interioris hominis facies. non dicitur Ideo apostolus nos autem ruelata facie gloriam dei speculatoribus. et eandem per imaginem transformamur de gloria in gloriam tanquam a domino spiritu. **E**t in psalmi canit. Accedite ad eum et illuminamini et facies vestre non confundentur. **S**icut quippe accedit ad deum quoniam cordis est constat non corporis. In futura nostra vita deo erit nobis ita nostra corpora corporibus ut videatur spiritus a singulis nobis. **H**ec augustinus. **S**ed omnipotens deus unus et in omnibus.

volens prouide salutem nostram. **V**nigenitum filium suum in hunc mundum misit et carnem assumere voluerat ut per suam passionem et mortem non soli ab eterna damnatione nos redimeret. sed etiam ut in celesti propriae corporum glorificationem a sensu nostre carnis videatur in sua humilitate. **A** Et sensu mentis hoc est per spiritum sive animam videatur in divinitate. **E**t sic totum hominem nostrum interiori visione et exteriori efficiet eterna sua suavitate ac lenitatem. **D**e hoc in tractatu de spiritu et anima sic dicit. **D**uos sunt sensus in homine. unus interior et alter exterior. et unus bonum sicut habet quo reficitur. **S**ensus interior reficitur in contemplatione deitatis. **E**xterior in contemplatione humanitatis. **P**ropterea deus homo est ut hominem totum in se beneficaret. ut tota conuersio hominis esset ad ipsum et tota dilectionis esset in illo cum a sensu carnis videatur per carnem et a sensu spiritus per deum contemplari. **H**oc erat totum bonum hominis sicut ingreditur sive egreditur spiritus in suo creatore ut passus immuret. **P**astua foecis in carne salvatoris. pastua interius in deitate creatoris. **H**ec in libro de spiritu et anima. **S**ed et hoc nondum. quod secundum trinitas est in uno deo a nemine in hac vita comprehendendi potest. In celesti vero ab eternis et sanctis aperte videatur et cognoscatur. **D**e hoc augustinus alloquendo dominum in quedam tractatu qui speculum dicitur. sic ait. **C**olis in hac vita portus uel cristallinus pectore sufficiat penetrare triplex trinitatis mysteria. **C**uius prius est filius et spiritus sanctus tres personae estis et una natura. **C**uius tu prius diceris ingenitus. filius genitus. spiritus sanctus noster ingenitus noster genitus. sed procedes dicas. **C**uius filius de te prius natus est. et spiritus sanctus de te procedit et filius. **C**uius filius

nascendo nō procedit. Spūs sc̄is pro-
 cedendo nō nascit. Quō filius nō de se
 sed de te ē. nec tñ tuū ē posterior de quo
 ē. Quō spūs sc̄e de te procedit et filio; n̄
 tñ a vobis p̄stādit a quibz procedit.
 Quō tā vñū estis et vñū tria. Quō
 iūcē r̄latiō tria estis eentaliter vñū.
 Quō trius et vñū deus vñbz es et nō
 p̄ticulari vñbz es sed vñbz totus vñbz
 p̄n̄s sine situ motu et loco. Cis ista ro-
 go considerat. q̄s her compr̄hedat. q̄nta
 libz p̄bitate vel sc̄ia p̄dix. Hor tñ i sp̄e
 promissionis i p̄ditū ē. q̄ videbun̄ te
 dñe. et tanto vñusq̄s p̄ficiatur
 quāto hic vixerit purus. q̄ mūdi corde
 teste scriptura deū videbūt. Ap̄te nāg; vi-
 debun̄ cūta mēris iā detersa caligine.
 quō filius qui orendo ē ē o p̄r de quo oīt
 subsequēs nō ē et quomō sp̄s āborum
 qui p̄ processioz p̄ducat a vobis p̄fer-
 tibz nō p̄nit. Quō et vñū diuisibilit
 tria et tria indiuisibilit vñū estis. Visi-
 on clariitas ad patefactam nobis tue ma-
 iestatis sp̄em: purū amātis intutū
 mentis rapiens sublevabit. Cū nūm-
 iū visio nūc fide inchoat; s̄ tūc i sp̄e
 p̄ficiet. Non ibi ullis indigebunus
 misteriis. cū facie ad faciē videbunus
 te. Cū nos late tūc nō poterit. q̄n tu
 deus nē vita vñetu te nob̄ clara vi-
 siōe insinuabis. Hec Aug. Conside-
 randū etiā q̄ i illa celesti p̄ia vñus-
 quisq̄ mercede p̄riā accepit sc̄bz suū
 labore et meriti p̄ua quāto quis i
 p̄nti vita fuerit virtusior. et i caritate
 dei p̄fectior. tanto eius glā i c̄t̄na ret-
 butioē erit copiosior. De hoc b̄ Greg
 in moralū sup illo verbo. P̄n̄s et
 magn̄ibi s̄. sic ait. Quia i hac